anschließend klettert er noch 
„Exocet“ an der Aguja Standhardt. Und Matteo 
Della Bordella und Marco Majori machen die ers-
te Winterbegehung des Gorettapfeilers (1250 m, 
35 SL, 5.11b) am Fitz Roy (3405 m). Kilian Jor-
net bestieg derweil alle 72 „Vierzehntausender“ 
(Berge über 14.000 Fuß = 4267 m) der USA im 
Schnelldurchgang: 31 Tage, 123.000 Höhenme-
ter, 5145 Kilometer per Rad.�

Im Bouldern ist eine neue Schwelle gefal-
len: Elias Iagnemma schlägt erstmals 
den Grad 9A+ vor für sein „Exodia“, für das 
er 211 Sessions in viereinhalb Jahren